
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

от 30. 11. 2021г.                               № 1413                                     г. Мариинск 

Об утверждении планов  

 

 

     На основании  Плана работы управления образования администрации 

Мариинского муниципального района 

  

                   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый  План  мероприятий образовательных организаций 

Мариинского муниципального округа, посвященных Дню Неизвестного 

солдата (Приложение №1). 

2.Утвердить прилагаемый  План мероприятий образовательных организаций 

Мариинского муниципального округа, посвященных Дню Героев Отечества 

(Приложение №2). 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на Аношкину Т.П., и.о. 

директора МКУ «ИМЦ». 

 

И.о.начальника  

управления образования  

администрации Мариинского 

муниципального  района                                  М.В.Бубнова   

 



 

Приложение №1 

к приказу № 1413 от 30.11.2021г. 

                                                                                     Управления образования  

                                                                                              администрации Мариинского  

                                                                                      муниципального района 

План 

 мероприятий образовательных организаций Мариинского муниципального округа, 

посвященных Дню Неизвестного Солдата 

 

№ Дата 

проведе

ния 

меропри

ятия 

Наименование мероприятия Место 

проведения 

Контингент  Ответственн

ые 

1 2 .12. 21 Классный час, для 

учащихся 6 класса, 

посвящѐнный Дню Неизвестного 

Солдата. Юнармейцы знакомятся 

с историей появления памятной 

даты, мемориала 

"Могила Неизвестного Солдата", 

В ходе мероприятия 

используется видео ролики, дети 

участвуют в мастер-классе по 

изготовлению солдатского 

треугольника и составляют 

обращение 

к неизвестному солдату от 

благодарных потомков. Цель: 

приобщение обучающихся к 

социальным ценностям: 

патриотизму, 

гражданственности, 

исторической памяти, долгу. 

МБОУ 

«ООШ 

№3» 

Учащиеся  Кл. 

руководители 

2 2.12. 21 Урок мужества «Живая память» 

подготовлена ко Дню Неизвестно

го Солдата (3 декабря). 

Мероприятие ориентировано на 

воспитание чувств патриотизма, 

гордости за свою Родину и 

народ; формирование у 

старшеклассников активной 

жизненной позиции, образа 

МБОУ 

«ООШ 

№3» 

Отряд 

юнармейцев 

8-9 класса 

«Честь 

имеем» 

Ватолина 

Т.а., 

руководитель 

отряда 



истинного патриота и защитника 

Родины. 

3 2.12.21 Операция «Памятник» (очистка 

от снега территории памятника 

воинам, погибшим в годы ВОв) 

с. Красные 

Орлы, ул. 

Калинина 

Юнармейцы  Пьянова О.Н., 

заместитель 

директора по 

ВР 

4  Акция «Живи! Памятник!» 

Расчистка снега у мемориала 

МБОУ 

«СОШ 

№6» 

Мемориал 

воинам – 

спиртзавод

чанам, 

погибшим 

в годы 

ВОВ 

Юнармейцы 

8б класса 

полиции 

Крымова 

Л.В., 

ст.вожатая 

5 3.12.21 «Мы волонтеры великой страны-

наши дела России нужны!», 

презентация отряда «Волонтеры 

Победы» 

 (+возложение цветов к 

мемориалу воинов – 

спиртзаводчан, погибших в годы 

ВОВ) 

МБОУ 

«СОШ 

№6» 

Актовый 

зал 

 

 

Мемориал 

воинам – 

спиртзавод

чанам, 

погибшим 

в годы 

ВОВ 

Юнармейцы 

4б кл. (отряд 

«Волонтеры 

Победы»), 

депутат 

округа 

Субботовска

я Н.Я, 

военком 

Воронов 

С.В, 

военные 

пенсионеры 

Никифорова 

Л.Н., 

заместитель 

директора по 

ВР 

6 3.12.21 Акция «Живая память» 

Возложение цветов к памятнику 

воинам, погибшим в годы ВОв 

с. Красные 

Орлы, ул. 

Калинина 

Юнармейцы  Пьянова О.Н., 

заместитель 

директора по 

ВР 

7 3.12.21 Классные часы, посвященные 

Дню неизвестного солдата «Имя 

твое неизвестно, подвиг твой 

бессмертен…» 

МБОУ 

«Калининс

кая ООШ»  

Юнармейцы Руководители 

отрядов 

8 3.12.21 Онлайн-акция «Свеча Памяти» МБОУ 

«Сусловска

я СОШ» 

Юнармейцы  

отряда 

«Патриот», 

учащиеся 8-

11 классов, 

Набокова 

Л.Г., 

заместитель 

директора по 

ВР,  

Маст Ю.Э., 

руководитель 

отряда 

9 03.12. 21 Патриотический час «Живая 

Память»  

Юнармейцы познакомятся с 

историей памятной даты, 

совершат виртуальные экскурсии 

к Памятнику неизвестному 

МБОУ 

«Сусловска

я СОШ» 

Юнармейцы 

отряда 

«Патриот» 

Набокова 

Л.Г., 

заместитель 

директора по 

ВР,  

Маст Ю.Э., 



солдату и другим памятникам, 

увековеченным память солдата- 

победителя. 

руководитель 

отряда 

10 03.12.21 Возложение цветов к памятнику 

учителям и учащимся школы, 

погибшим в годы ВОВ. 

МБОУ 

«СОШ 31 

имени 

Героя 

Советского 

Союза 

Г.В.Баламу

ткина» 

юнармейцы 

7Б 

Чехранова 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР. 

11 03.12.21 Музейный урок «Спасибо тебе, 

Солдат», посвящѐнный  Дню 

Неизвестного солдата. 

МБОУ 

«СОШ 31 

имени 

Героя 

Советского 

Союза 

Г.В.Баламу

ткина» 

юнармейцы 

8Б 

Мильчакова 

И.А.. 

руководитель 

школьного 

музея, 

кл.руководит

ель 

12 03.12.21 Возложение цветов к памятнику 

учителям и учащимся школы, 

погибшим в годы ВОВ. 

Школьный 

двор 

юнармейцы 

7Б 

Чехранова 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР. 

13 03.12. 21 Уроки Мужества «Вам, 

неизвестные солдаты, 

посвящается».  

 

МБОУ «2-

Пристанска

я ООШ» 

юнармейцы Кл.руководит

ели 

14 03.12. 21  Час памяти «…Вошедший в 

память – неизвестным», 

посвященный Дню 

Неизвестного солдата. 

Описание мероприятия: история 

возникновения 

памятной даты, об открытии 

мемориального ансамбля 

«Могила Неизвестного  

солдата», о героической 

защите от фашистских 

захватчиков и о солдатах, 

не вернувшихся с войны.  

МАНОУ 

«Гимназия 

№ 2» 

Юнармейцы 

гимназии 

Кл.руководит

ели 

15 03.12. 21  Единый классный час на тему: 

«Памяти неизвестного солдата»  

Цель: формирование активной 

гражданской позиции, чувств 

любви к прошлому, настоящему 

и будущему страны, родного 

края, своего города. Классный 

час посвящен героям и 

участникам Великой 

Отечественной Войны, чтение 

писем не возвратившихся с 

Образовате

льные 

организаци

и 

учащиеся  Кл.руководит

ели 



фронта солдат, просмотр 

видеоролика «Неизвестный 

солдат». школьный кабинет № 

208 Отряд юнармейцев 7 кл 

16 3.12. 21 Акция «Журавли памяти», 

посвящѐнной памятной дате. 

Ребята изготавливают оригами в 

виде символа           вечного огня 

«Огненного журавля», используя 

красные, желтые, оранжевые 

оттенки.  

МБОУ 

«ООШ 

№3» 

Юнармейцы 

5 класса 

«Юные 

патриоты»  

Кл.руководит

ели 

17 3.12. 21 День неизвестного солдата 

 

Информационная анонс-

презентация «И память, и подвиг, 

и боль на века» 

 

Цель: Сохранение исторической 

памяти о событиях и участниках 

Великой Отечественной войны. 

 

Презентация посвящена героям и 

участникам Великой войны, для 

эмоционального восприятия 

вставлены сюжеты из фильмов 

«Звезда», «Грозовые ворота», 

стихи и воспоминания очевидцев 

тех времѐн. 

МБОУ 

«СОШ 

№7» 

Юнармейцы Агапеева 

Н.А, 

руководитель 

школьного 

музея 

18 3.12. 21 Патриотический час «Имя твоѐ 

неизвестно, подвиг твой 

бессмертен». В режиме онлай 

юнармейцы просмотрят видео 

сюжеты об истории Дня 

неизвестного солдата. 

МБОУ 

«ООШ 

№12» 

Юнармейцы Руководитель 

отряда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу № 1413 от 30.11.2021г. 

                                                                                     Управления образования  

                                                                                              администрации Мариинского  

                                                                                      муниципального района 

План  

мероприятий образовательных организаций Мариинского муниципального округа, 

посвященных Дню Героев Отечества 

 

№ Дата 

проведения 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Место 

проведения 

Контингент  Ответственные 

1 07.12.21 Час Памяти ко Дню 

Героев Отечества  

«Судьба танкиста». 

Школьный 

музей 

юнармия 7А Кл.руководите

ль 

2 08.12.21 Урок Памяти «Герои 

нашего времени», 

посвящѐнный Дню 

Героев Отечества. 

Школьный 

музей 

Юнармия 7В Кл.руководите

ль 

3 9.12.2021 Акция «Гвоздика 

герою».  

Ребята возлагают 

гвоздики к 

памятникам героям 

Отечественной и 

локальных войн.  

МБОУ 

«ООШ №3» 

юнармейцы Зоболева Н.Н., 

заместитель 

директора по 

ВР 

4 09.12.2021г. Музейный урок « 

Есть мужество, 

доступное 

немногим» 

Знакомство на 

краеведческом 

материале с 

биографиями и 

подвигами Героев 

Советского Союза.  

 

МБОУ 

«Сусловская 

СОШ» 

 

Сельский 

краеведческ

ий музей 

МБУК 

«СДК» 

Юнармейцы 

отряда 

«Патриот» 

Набокова Л.Г., 

заместитель 

директора по 

ВР,  

Маст Ю.Э., 

руководитель 

отряда 

5 09.12.21 Возложение цветов 

к стеле Героя 

Советского Союза 

Г.В. Баламуткина 

Стела Г.В. 

Баламуткина 

Юнармия 8А Чехранова 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР. 

6 9.12.21 Уроки мужества МБОУ Юнармейцы, Классные 



«Гордимся славою 

героев» 

«Красноорло

вская СОШ» 

учащиеся  руководители 

7 9-10.12.2021 Соревнования среди 

юнармейцев. 

Описание 

мероприятия: 

соревнования 

включают в себя не 

полную  разборку – 

сборку автомата АК-

74, 

специализированную 

(оружейную) 

эстафету, 

теоретический 

конкурс на знание 

материальной части 

оружия)  

МАНОУ 

«Гимназия 

№ 2» 

Юнармейцы 

гимназии 

Сковпень С.А.. 

заместитель 

директора по 

БОП 

8 09.12.2021 Час истории 

«Дорогой героев, 

дорогой отцов».  

Россия – 

многострадальная 

земля. Много бед 

выпало на еѐ 

долю.    Много слѐз 

пролито еѐ 

матерями.    Чтить 

память погибших и 

отдавать дань 

уважения ныне 

живущим важно для 

всех и во все 

времена, особенно 

для молодого 

поколения. 

МБОУ «2-

Пристанская 

ООШ» 

7-8 класс Кл.руководите

ли 

9 09.12.2021 Познавательный 

урок «День Героев 

Отечества» Цель: 

сохранение истории 

нашего края для 

будущих поколений, 

воспитание 

патриотизма, 

гуманизма. 

Заслушивание 

докладов о 

героических 

подвигах 

фронтовиков, показ 

презентации: «Герои 

в лицах», 

   



заслушивание стихов 

о ВОВ 

10 09.12.2021 Видео - урок 

биографий 

современных героев 

-  «Героями не 

рождаются, героями 

становятся» 

  

Цель: воспитание 

чувства гордости за 

своих сверстников, 

нерастерявшихся в 

трудных ситуациях.  

 

Урок состоит из 

материалов о юных 

героях  России, 

которые совершили 

по-настоящему 

взрослые поступки. 

Они, как настоящие 

герои спасали, 

защищали, 

жертвовали собой 

ради других. Многие  

из них награждены 

орденами и 

медалями за 

мужество.  

На уроке будет 

представлен фильм  

следственного 

комитета  России 

«Юные герои 

России».  

Он расскажет и 

поможет сохранить в 

памяти примеры 

настоящего 

благородства, 

мужества и 

ответственности 

совсем юных 

подростков. 

Настоящих героев. 

Подлинных 

защитников своего 

Отечества. 

МБОУ 

«СОШ №7» 

Юнармейцы Кл.руководите

ли 

11 09.12.2021 Торжественный 

прием в члены ВВП 

ДО Юнармия 

МБОУ 

«СОШ №6» 

6д класс Аношкина 

Т.П.,  

руководитель 



учащихся 6д класса  

(+возложение цветов 

к мемориалу воинов 

– спиртзаводчан, 

погибших в годы 

ВОВ) 

МШ 

ВДЮВПОД 

«Юнармия», 

Никифорова 

Л.Н., 

заместитель 

директора по 

ВР 

12 09.12.2021 Уроки памяти, 

посвященные Дню 

героев Отечества 

«Отчизны верные 

сыны» 

Образовател

ьные 

организации 

учащиеся Классные 

руководители 

13 09.12.2021 Торжественный 

прием в члены 

ВДЮВПОД 

«Юнармия»  

 

МБОУ 

«СОШ №1 

имени Героя 

Советского 

Союза 

Г.В.Баламут

кина» 

юнармейцы Аношкина 

Т.П.,  

руководитель 

МШ 

ВДЮВПОД 

«Юнармия», 

Чехранова 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 

14 09.12.2021 «Есть память, 

которой не будет 

конца». 

Возложение цветов к 

мемориальной доске 

В.Н.Романцова 

МБОУ 

«ООШ 

№12» 

Юнармейски

й отряд 

«Орлѐнок» 

Левинская 

Т.В., 

руководитель 

отряда 

15 09.12.2021 Спортивные 

состязания «Героям 

посвящается» 

МБОУ 

«ООШ 

№12» 

Юнармейски

й отряд 

«Орлѐнок» 

Левинская 

Т.В., 

руководитель 

отряда 

 

 

 


